Протокол № 1
заочного заседания Библиотечного совета

юридического факультета СПбГУ
от 20 февраля 2023 г.

Присутствовали:
председатель Библиотечного совета Д.А. Петров, члены Библиотечного совета – Е.А. Яцук,
И.А. Васильев, К.Д. Шестакова, Е.В. Суслина, Т.С. Краснова, А.А. Трофимов, А.К. Губаева,
В.С. Иваненко, И.В. Любин, Н.Ю. Рассказова, Н.А. Сидорова, Е.В. Сыченко, П.Р. Захарова.

Повестка дня:
1. Согласование списков печатной литературы для приобретения в фонд отраслевого
юридического отдела.

1. Слушали: Согласование списков печатной литературы для приобретения в фонд
отраслевого юридического отдела.
Выступили: Е.А. Яцук представила списки учебной и научной литературы (Приложение
1), которые библиотека предлагает приобрести в печатном виде в фонд отраслевого
юридического отдела. Речь идет о книгах, изданных в 2022-2023 гг., реже 2021 г.,
отобранных по прайсам известных юридических издательств «Статут», «Юрлитинформ»,
«Юрайт», «Инфотропик», «Юнити-Дана» и не представленных в фонде библиотеки в
печатном виде. Книги из списков либо уже представлены в подписных электронных
ресурсах СПбГУ, либо могут быть представлены в них в будущем. Однако эти ресурсы
являются внешними по отношению к университету, у них своя политика формирования, и
нередки случаи, когда книги исчезают из баз данных, потому что заканчиваются права на
их представление в этих базах. Наличие печатных экземпляров (1–2 экз.) в фонде – это
гарантия, что книги всегда будут доступны читателям, в том числе последующих
поколений. Эти же списки представляются на рассмотрение Учебно-методической и
Научной комиссий. Особо был обсужден вопрос с книгами автора А.И. Бычкова, которые
посвящены слишком разным юридическим проблематикам, что ставит под вопрос глубину
проработки этих проблем.
Постановили: Согласовать предложенные списки литературы, за исключением изданий
А.И. Бычкова – эти книги в печатном виде решено не закупать, с ними можно ознакомиться
в электронном виде в СПС «Консультант Плюс».

Председатель Библиотечного совета

Д.А. Петров

Секретарь Библиотечного совета     Е.А. Яцук